

Số: /KH-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 114-NQ/TU ngày 31/01/2024 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Mai Pha năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-STNMT ngày 30/01/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 50/KH-STNMT ngày 08/4/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND thành phố Lạng Sơn về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Lạng Sơn năm 2024. UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ môi trường của cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu hiệu quả phong trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp”.
- Tiếp tục tạo sự thay đổi tích cực về công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của các tổ chức, cá nhân và nếp sống sinh hoạt của các hộ gia đình khu vực nông thôn.
- Tiếp tục triển khai các hoạt động thực hiện tiêu chí môi trường tại xã chưa về đích nông thôn mới nâng cao cần nêu cao tinh thần phát huy lấy cộng đồng dân cư là chủ thể thực hiện, cơ quan nhà nước giữ vai trò hướng dẫn, định hướng.
- Tập trung nguồn lực thực hiện đạt tiêu chí về môi trường đối với xã về đích nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu địa bàn thành phố năm 2024.
- Duy trì và nâng cao kết quả thực hiện Tiêu chí tại các xã đã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; các tổ chức chính trị - xã hội tích cực thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận, sự tham gia tích cực của người dân trong triển khai thực hiện Tiêu chí môi trường. Lấy cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức là lực lượng tham gia hướng dẫn, tuyên truyền, vận động nhân dân nông thôn thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đảng ủy, chính quyền các xã xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương để tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả Tiêu chí; đánh giá cụ thể kết quả thực hiện Tiêu chí tại các xã để triển khai các nội dung, cách thức thực hiện thiết thực, hiệu quả kịp thời hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp phấn đấu thực hiện đối với xã điểm đạt tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới, tiếp tục duy trì thực hiện tốt tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao để nâng cao chất lượng tiêu chí về môi trường, tiêu chí vệ sinh môi trường theo hướng bền vững, có chất lượng.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát hiện trạng, kết quả thực hiện công tác vệ sinh môi trường của từng hộ gia đình trên địa bàn các xã để đánh giá kết quả đạt, chưa đạt so với quy định của từng nội dung trong Tiêu chí; triển khai thực hiện các hoạt động để duy trì và nâng cao kết quả thực hiện Tiêu chí tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu thực hiện đạt Tiêu chí đối với các xã nông thôn mới (Tiêu chí số 17¹ về môi trường), nông thôn mới nâng cao (Tiêu chí số 17-18² về vệ sinh môi trường và chất lượng môi trường sống), xã nông thôn mới kiểu

¹ Cụ thể: **17.2.** Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường; **17.3.** Công tác vệ sinh môi trường tại các tuyến đường làng, ngõ xóm, cảnh quan từng hộ gia đình; **17.6.** Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định; **17.7.** Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường; 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch; 17.11. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn; 17.12. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

² Cụ thể: 17.1. Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường; 17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường; 17.3. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định; 17.4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả; 17.5. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn; 17.6. Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường; 17.7. Tỷ lệ hộ có nhà tắm bảo 3 sạch; 17.8. Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường.

mẫu (Tiêu chí số 4.5³ về cảnh quan môi trường) và khu dân cư kiểu mẫu (Tiêu chí số 6⁴ về vệ sinh môi trường) trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024. Từng bước triển khai thực hiện duy trì và nâng cao Tiêu chí tại các xã đã về đích nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố.
- Phương pháp, hình thức: Báo cáo của UBND các xã; văn bản chỉ đạo của UBND thành phố; văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; kiểm tra thực tế tình hình thực hiện.

2. Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn duy trì thực hiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới và khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường.

³ Cụ thể: a) Có tuyến đường trồng chuyên biệt một loại cây cảnh, hoa hoặc cây đặc trưng để thu hút khách tham quan với chiều dài ≥ 1 km; b) Có vườn hoa, cây cảnh phục vụ cộng đồng để thu hút khách thăm quan, quy mô ≥ 500 m²; c) Có mô hình phân loại tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt.

⁴ Cụ thể: 6.2. Ban hành quy ước riêng hoặc gắn quy ước bảo vệ môi trường vào trong các quy ước/hương ước chung thôn, trong đó quy định thường xuyên định kỳ ít nhất 02 lần/01 tháng trở lên (mỗi tháng ít nhất 02 lần trở lên) tổ chức ra quân tổng vệ sinh thu gom, xử lý chất thải (chất thải rắn, nước thải), phát quang đường làng, ngõ xóm trong khu dân cư vận chuyển đến địa điểm xử lý phù hợp đảm bảo quy định về môi trường. Đồng thời, giao trách nhiệm cho các hộ gia đình gắn với xét công nhận gia đình văn hóa, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở trong việc thực hiện hoàn thành hoặc không hoàn thành nhiệm vụ hàng năm, nhằm đảm bảo duy trì vệ sinh môi trường xanh-sạch-đẹp, thì được coi đây là mô hình bảo vệ môi trường hoạt động có hiệu quả thu hút được sự tham gia của cộng đồng; 6.3. Nước thải của từng hộ gia đình trong khu dân cư phải có mương hoặc ống có kết cấu đảm bảo chống thấm, có kích thước phù hợp để thu gom dẫn về khu vực có công trình (theo điều kiện cụ thể có thể bố trí xây dựng hố ga, hố lắng...) để xử lý qua lắng lọc đáp ứng được mục đích sử dụng không làm ô nhiễm môi trường trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. Từng hộ gia đình trong khu dân cư phải bố trí có thiết bị (thùng hoặc xô,...) để thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt ngay từ các hộ gia đình, sau đó tùy theo khối lượng phát sinh cụ thể phải có phương án định kỳ hàng ngày, hàng tuần hoặc hàng tháng chuyển đến vị trí xử lý đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, không để xảy ra hiện tượng vứt rác thải ra nơi công cộng; 6.4. Chính quyền địa phương cấp xã chỉ đạo các thôn có khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tổ chức cho từng hộ gia đình phải ký cam kết bằng văn bản về nội dung tham gia bảo vệ môi trường, không làm gây ô nhiễm môi trường. Thời điểm ký cam kết dựa theo tình hình thực tế mà khu dân cư đó bắt đầu hình thành khu dân cư kiểu mẫu; tỷ lệ hội viên hội phụ nữ thực hiện có hiệu quả cuộc vận động gia đình “5 không- 3 sạch” đạt 100%. Khu dân cư kiểu mẫu thành lập tổ tự quản về bảo vệ môi trường (thành phần: Đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở, đại diện thôn, phân công rõ Tổ trưởng, tổ phó) có quy chế duy trì hoạt động, hàng năm đánh giá, nhận xét kết quả thực hiện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố phối hợp tham mưu tổ chức hội nghị về các nội dung gồm: Ma kết, nước uống, tăng âm loa đài,... Sở Tài nguyên và Môi trường môi trường hỗ trợ in ấn, phát tài liệu; UBND các xã phối hợp địa điểm tổ chức.

- Phương pháp, hình thức: Hội nghị tập huấn, ban hành văn bản triển khai thực hiện.

3. Xây dựng hương ước, quy ước có lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường. Khuyến khích thành lập các tổ tự quản về bảo vệ môi trường tại các thôn, bản; hướng dẫn xây dựng khu dân cư kiểm mẫu tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các xã (chỉ đạo các thôn, bản thực hiện).

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.

- Phương pháp, hình thức: Văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện.

4. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường trên địa bàn các xã: Ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư, chợ,... trên địa bàn các xã bằng những việc làm cụ thể như: Chủ nhật xanh, thu gom, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phát quang cắt tỉa hàng rào, cây cỏ ven đường, nạo vét khơi thông các mương, cống thoát nước... Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện các nội dung trong Tiêu chí, lấy cộng đồng dân cư nông thôn làm chủ thể thực hiện có hiệu quả phong trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp” gắn với cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn”.

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2024, tối thiểu 01 lần/tháng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các xã (chỉ đạo các thôn, bản thực hiện).

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố.

- Phương pháp, hình thức: Trực tiếp tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường... Phát tờ rơi tuyên truyền.

5. Xây dựng mô hình xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nông nghiệp nguy hại tại các thôn; thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn triển khai hiệu quả, đúng mục đích các nguồn kinh phí đã được hỗ trợ đối với các xã.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các xã (chỉ đạo các thôn, bản thực hiện).

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.

- Phương pháp, hình thức: Văn bản triển khai, hướng dẫn và trực tiếp tổ chức thực hiện (Phát tờ rơi, dụng cụ lưu trữ rác thải).

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc, theo dõi tiến độ, kết quả thực hiện tiêu chí về môi trường đối với xã điểm về đích năm 2024.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố.
- Phương pháp, hình thức: Trực tiếp tổ chức kiểm tra và giám sát kết quả thực hiện qua Báo cáo.

7. Tiếp tục đôn đốc, giám sát, theo dõi việc duy trì thực hiện tiêu chí môi trường tại các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đảm bảo nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường theo hướng nâng cao; các xã đã đạt tiêu chí vệ sinh môi trường theo hướng đạt bền vững, có chất lượng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các xã, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố.

- Phương pháp, hình thức:

- + Tổ chức kiểm tra, giám sát trực tiếp: Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát đột xuất chuyên đề về tiêu chí môi trường tại một số xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

- + Tổ chức kiểm tra gián tiếp: Yêu cầu UBND các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao báo cáo kết quả duy trì thực hiện tiêu chí về môi trường gửi về UBND thành phố (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp theo dõi, rà soát kiểm tra thực tế trong trường hợp cần thiết.

8. Tổ chức thẩm tra, lập hồ sơ trình thẩm định kết quả thực hiện Tiêu chí đối với xã về đích chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới và khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn thành phố năm 2024; hoàn thiện hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán đối với các nguồn kinh phí được hỗ trợ theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các xã.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố.
- Phương pháp, hình thức: Trực tiếp tổ chức kiểm tra thực tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu triển khai và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp với các Phòng ban chuyên môn của Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố, các cơ quan liên quan và UBND các xã tổ chức các lớp tập huấn tại các xã theo kế hoạch.

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn, đồng thời phối hợp UBND các xã tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện các nội dung trong Tiêu chí; phối hợp kiểm tra kết quả và đôn đốc tiến độ thực hiện Tiêu chí; hướng dẫn UBND xã lập hồ sơ trình thẩm định kết quả thực hiện Tiêu chí.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới triển khai các hoạt động để duy trì và nâng cao kết quả thực hiện, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; đôn đốc các xã chưa đạt các nội dung về môi trường triển khai các hoạt động thực hiện Tiêu chí; hướng dẫn các xã ban hành hương ước, quy ước có lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, thành lập các tổ tự quản về bảo vệ môi trường, tổ tuyên truyền hướng dẫn thực hiện tiêu chí về môi trường tại các thôn, bản.

2. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã

Căn cứ kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện duy trì và nâng cao tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới và khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn.

- Đối với các xã điểm đăng ký về đích xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới và khu dân cư kiểu mẫu năm 2024:

+ Rà soát kết quả thực hiện các nội dung trong Tiêu chí trên cơ sở các văn bản hướng dẫn; xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Tiêu chí, trong đó cần đưa ra giải pháp cụ thể để thực hiện các nội dung chưa đạt; phân công nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý, các tổ chức đoàn thể và Ban Phát triển thôn trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn thực hiện Tiêu chí; giao ban định kỳ (01 lần/tuần) để đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện.

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường định kỳ tại các thôn tối thiểu 01 lần/tháng; thu gom, xử lý các điểm tồn đọng rác thải tại khu dân cư, khu vực công cộng (ven đường, sông, suối...). Trong quá trình triển khai, UBND xã cần chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách đến từng thôn để tuyên truyền, vận động và hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân và khu dân cư thực hiện cụ thể từng nội dung tiêu chí, đồng thời thường xuyên theo dõi nắm bắt, tổng hợp kết quả thực hiện.

+ Hướng dẫn các thôn ban hành hương ước, quy ước có lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường (đưa nội dung người dân cam kết bảo vệ môi trường, thực hiện tổng vệ sinh môi trường định kỳ tại các thôn tối thiểu 01 lần/tháng gắn với việc thực hiện hương ước, quy ước và lấy tiêu chí về thực hiện vệ sinh môi trường định kỳ là một trong những tiêu chí để thôn, bản họp bình xét gia đình

văn hóa cuối năm); khuyến khích thành lập các tổ tự quản về bảo vệ môi trường, gắn với việc thành lập và duy trì hoạt động thường xuyên các tổ tự quản về bảo vệ môi trường nông thôn, coi việc duy trì hoạt động của tổ tự quản là một trong những tiêu chí bình xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên hàng năm.

+ Kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện thủ tục hành chính, lập thủ tục hồ sơ pháp lý về bảo vệ môi trường và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động.

+ Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo quyết liệt, sát sao sự vào cuộc của cán bộ, công chức, các đoàn thể cấp xã, cấp thôn; chủ động phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thực hiện Tiêu chí về môi trường.

+ Xây dựng tối thiểu 01 mô hình nổi trội về phân loại tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt.

+ Đối với xã nông thôn mới kiểu mẫu: Lựa chọn 01 tuyến đường trồng chuyên biệt một loại cây cảnh, hoa hoặc cây đặc trưng để thu hút khách tham quan với chiều dài ≥ 1 km; Bố trí 01 địa điểm vườn hoa, cây cảnh phục vụ cộng đồng để thu hút khách tham quan, quy mô $\geq 500\text{m}^2$.

+ Đảng ủy cấp xã nghiên cứu ban hành Nghị quyết để chỉ đạo, thống nhất tổ chức thực hiện công tác xã hội hóa, đóng góp kinh phí để thực hiện việc thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt, trước mắt ưu tiên tại các khu vực đông dân cư, các điểm chợ, khu vực sản xuất kinh doanh, trực đường chính trên địa bàn xã đến các địa điểm xử lý rác thải tập trung của thành phố để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường nông thôn, góp phần thực hiện đạt bền vững tiêu chí về Môi trường.

+ Kịp thời triển khai thực hiện đúng mục đích, hiệu quả các nguồn kinh phí được hỗ trợ và hoàn thiện hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán theo quy định; lập hồ sơ trình thẩm tra, thẩm định kết quả thực hiện Tiêu chí.

- Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới và khu dân cư kiểu mẫu:

+ Đảng ủy cấp xã nghiên cứu ban hành Nghị quyết để chỉ đạo, thống nhất tổ chức thực hiện công tác xã hội hóa, đóng góp kinh phí để thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt, trước mắt ưu tiên tại các khu vực đông dân cư, các điểm chợ, khu vực sản xuất kinh doanh, trực đường chính trên địa bàn xã đến các địa điểm xử lý rác thải tập trung của thành phố để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường nông thôn, góp phần thực hiện đạt bền vững tiêu chí về Môi trường.

+ Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện vệ sinh môi trường để duy trì và nâng cao kết quả thực hiện Tiêu chí, nhất là công tác vệ sinh môi trường tại từng hộ gia đình và khu vực đường làng, ngõ xóm, đảm bảo nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường theo Bộ tiêu chí nâng cao; các xã đã đạt tiêu chí vệ sinh môi trường theo hướng đạt bền vững, có chất lượng thành xã kiểu mẫu.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc UBND các xã thực hiện Kế hoạch này.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố

- Xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới; kịp thời phản ánh các hoạt động, các mô hình, cách làm hay trong công tác bảo vệ môi trường.

- Phân công viên chức trực thuộc đơn vị phối hợp với UBND các xã trực tiếp tham gia thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường trên địa bàn các xã theo lịch phân công của UBND thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn thành phố

- Quan tâm phối hợp chỉ đạo, vận động cán bộ, hội viên các cấp, đoàn thể cùng tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường nói chung và duy trì thực hiện tiêu chí về Môi trường nói riêng đến mọi tầng lớp Nhân dân, phối hợp chỉ đạo thành lập các tổ tự quản về bảo vệ môi trường nông thôn phải có thành viên của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã.

- Tăng cường, phối hợp với UBND các xã tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện tốt các phong trào thi đua, các hoạt động thiết thực về bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao đưa các tin bài, gương người tốt, việc tốt, điển hình trong công tác bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn, kịp thời phản ánh khách quan, trung thực, có địa chỉ những hành vi gây ô nhiễm môi trường,...

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo XDNTM tỉnh |
- Sở TNMT | (B/c)
- CT, PCT UBND TP;
- UBMT TP;
- VPĐP XDNTM thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các xã;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Công Dũng